

Z. Br.

"Polska bibliografia logopedyczna", Leon Kaczmarek, Zdzisław Dobrzański, Józef Kania, Lublin 1965 : [recenzja]

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 12/1, 181-182

1967

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



listyce Praskiego Koła (ss. 6—25); zajmuje się pracami Koła i przedstawia związaną z tym Kołem klasyczną już dzisiaj szkołę stylistyki strukturalnej. Drugą analizę doktryny stylistycznej Praskiego Koła, analizę o innym rozkładzie akcentów, dała w tejże książce M. R. Mayenowa (s. 26—40).

Z. Br.

Lech Ratajski, *Polska kartografia ekonomiczna XX wieku*. Państwowe Wydawnictwo Naukowe. Warszawa 1965, ss. 142.

W historii polskiej kartografii ekonomicznej da się wydzielić dwa okresy: od połowy XIX w. do przełomu wieków XIX i XX oraz od tego przełomu. Praca L. Ratajskiego, wydana przez Instytut Geografii PAN jako nr 49 serii *Prace geograficzne*, dotyczy tylko drugiego okresu. Zajmuje się ona przede wszystkim oceną metod kartografii ekonomicznej i oceną tematyczną map (według ich rodzajów). W osobnym rozdziale zawarty jest syntetyczny rys historyczny rozwoju map gospodarczych i społecznych ze szczególnym uwzględnieniem Polski.

Z. Br.

XX lat Instytutu Techniki Budowlanej 1945—1965. Ośrodek Informacji Technicznej i Ekonomicznej w Budownictwie, Warszawa 1965, ss. 278, ilustr.

W przedmowie do wymienionej książki zbiorowej dyrekcja Instytutu pisze, że traktuje to wydawnictwo jako przyczynek do historii rozwoju badań naukowych w dziedzinie budownictwa w Polsce Ludowej. Kolejne prace zamieszczone w książce przedstawiają 20 lat rozwoju Instytutu Techniki Budowlanej (jest on bezpośrednim kontynuatorem powstałego w 1945 r. Instytutu Badawczego Budownictwa, oraz rozwój prac badawczych Instytutu w dziedzinie konstrukcji, materiałów budowlanych, fizyki budowlanej i instalacji, wreszcie metod badań materiałów i konstrukcji budowlanych.

Z. Br.

Komentarze fromborskie. Pojezierze, Olsztyn 1965, ss. 94, ilustr.

Wydany z inicjatywy Muzeum Kopernika we Fromborku tomik *Komentarze fromborskie* wypełniają różne materiały, od popularyzujących astronomię po utwory poetyckie. O. Ślizień pisze o Koperniku we Fromborku, L. Czubieli — o pracach konserwatorskich na Wzgórzu Katedralnym we Fromborku w latach 1945—1964, I. Grunwald — o pochodzeniu planet, S. Lipko — o kopernikanizmie w szkołach polskich XVIII w. Następnie w tomiku zamieszczono utwory poetyckie J. Tuwima i S. Połona związane z Kopernikiem i Fromborkiem. Zamyka tomik kronika Muzeum M. Kopernika we Fromborku.

Z. Br.

Polska bibliografia logopedyczna. Opracowali: Leon Kaczmarek, Zdzisław Dobrzański, Józef Kania. Wydawnictwo Lubelskie, Lublin 1965, ss. 132.

Wydana w ramach *Prac Katedry Języka Polskiego i Biblioteki Głównej Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie* i pod egidą Polskiego Towarzystwa Logopedycznego *Polska bibliografia logopedyczna* jest pierwszą próbą zestawienia

polskich prac z zakresu logopedii i dyscyplin pogranicznych. Zawiera ona 1021 pozycji od połowy XIX w. do 1960 r., w działach: *Generalia; Fonetyka i fonologia* (206 poz.); *Ośrodki mowy; Mowa dziecka; Patologia mowy; Głos; Opieka nad mową dziecka; Zaburzenia w czytaniu i pisanii; Kultura żywego słowa; Porozumiewanie się głuchych; Porozumiewanie się głuchociemnych.*

Bibliografia zawiera tylko prace znane opracowującym z autopsji. Nie uwzględniono natomiast prac, których tytuły są co prawda znane, ale których mimo poszukiwań we wszystkich bibliotekach naukowych w Polsce na razie nie zdołano znaleźć. Idzie tu szczególnie o prace starsze (dwie z nich: z XVI w. i z 1823 r., scharakteryzowano, za innymi autorami, w *Przedmowie* do bibliografii). Przewidziana jest jednak kontynuacja obecnie wydanej bibliografii, uwzględni się wówczas również tytuły z bogatej literatury poświęcone wymowie XVII, XVIII i pierwszej połowy XIX w.

Z. Br.

Z C Z A S O P I S M K R A J O W Y C H

JESZCZE O STOSUNKACH NAUKOWYCH POLSKO-SZWEDZKICH OD XVII W.

W nrze 4/1966 „Komunikatów Instytutu Bałtyckiego” K. Ślaski uzupełnił artykuł J. Małka *Stosunki naukowe polsko-szwedzkie w XVII—XX w.* (o którym „Kwartalnik Historii Nauki i Techniki” wzmiankował w nrze 1-2/1966, s. 140).

Z. Br.

PRZYCZYNEK DO DZIAŁALNOŚCI BIBLIOTECZNEJ S. B. LINDEGO

W historii kultury i nauki polskiej nazwisko S. B. Lindego łączy się przede wszystkim z monumentalnym *Słownikiem języka polskiego*, którego był on autorem. Dlatego, gdy się przeczyta tytuł *Elbląski księgozbiór Abrahama Grübnaua w kręgu zainteresowań Samuela Bogumiła Lindego*, widniejący nad artykułem J. Lassoty w t. 3 (za 1965 r.) „Rocznika Elbląskiego”, sądzi się, że idzie o zainteresowanie Lindego książkami, które weszły do kanonu źródeł jego słownika, które wyzyskał w swej pracy leksykograficznej.

Tymczasem w artykule J. Lassoty idzie o czasy późniejsze: o zainteresowanie Lindego książkami z racji jego stanowiska dyrektora Narodowej Biblioteki Publicznej w Warszawie¹. W 1825 r. Linde zainteresował się szeregiem dzieł z księgozbioru elblązanina Abrahama Grübnaua (1740—1823), kupca z zawodu, naukowca i kolekcjonera rzeczy naukowych z zamiłowania (Grübnau zapewnił sobie miejsce w gronie historyków elbląskich przez niestrudzone przepisywanie starych kronik, dokumentów, przywilejów, listów itd., a także przez samodzielne opracowanie dzieł o charakterze genealogicznym i biograficznym). Po śmierci Grübnaua jego księgozbiór częściowo wystawiono na licytację. Linde w celu uzupełnienia księgozbioru kierowanej przez siebie biblioteki polecił zakupić z tej licytacji szereg dzieł, głównie z zakresu numizmatyki, historii i geografii Polski i Prus, biografistyki uczonych i literatów.

¹ Dlatego dobrze by było w tytule artykułu dać: w kręgu zainteresowań bibliotecznych.